— 1 —

加  急

穗财保〔2022〕54 号

2022

市卫生健康委，各区财政局：

根据《广东省财政厅关于下达 2022 年中央财政基本公共卫

生服务补助第二批资金预算的通知》（粤财社〔2022〕114 号，

详见附件 1）和市卫生健康委报送的资金分配意见与绩效目标

（穗卫函〔2022〕2282 号），现将 2022 年中央财政基本公共卫

生服务补助第二批资金预算 9,180.06 万元下达你们（详见附件

2、3）。资金科目、用途、管理要求等详见附件 1，并就有关事

项通知如下：

— 2 —

一、此次下达资金为中央直达资金，资金标识为“01 中央直

达资金”，项目代码“Z195110010005”，此标识贯穿资金分配、

拨付、使用等整个环节，且保持不变。在分配该直达资金时，

应单独下达文件，在数字财政系统中及时下达包含直达资金标

识的指标，并与直达资金监控系统准确衔接，确保数据真实、

账目清晰、流向明确、资金直达基层。

二、请市卫生健康委、各区卫生健康部门、财政局根据直

达资金支持的单位和受益对象信息，建立实名台账，确保资金

发放信息准确合规，发放有依据，去向可追溯。

三、请根据实际情况统筹安排好上级补助资金，按照《广

东省财政厅 广东省卫生健康委关于印发广东省基本公共卫生

服务补助资金管理实施细则的通知》（粤财社〔2020〕202 号）

保质保量完成各项工作任务。根据《广东省财政厅印发关于全

面实施“三保”资金专户管理的工作方案的通知》（粤财预〔2022〕

52 号）等有关制度规定，该项资金纳入“三保”资金专户管理，

请各地严格专户资金使用管理，禁止挪用和挤占专户资金。

四、请严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算执

行过程中，对照《2022 年中央财政补助基本公共卫生服务项目

绩效目标表》（附件 4）做好绩效运行监控，确保年度绩效目标

如期实现，财政资金发挥预期效益。

    附件：1.广东省财政厅关于下达 2022 年中央财政基本公共

— 3 —

卫生服务补助第二批资金预算的通知

          2.2022 年第二批中央财政补助基本公共卫生服务项

目资金分配表

          3.2022 年市财政补助基本公共卫生服务项目（原 12

项）资金清算表

          4.2022 年中央财政补助基本公共卫生服务项目绩效

目标表

                                广州市财政局

2022 年 7 月 14 日

— 4 —

公开方式：主动公开

抄送：财政部广东监管局，省财政厅、省卫生健康委、各区卫生健康局。

广州市财政局办公室                 2022 年 7 月 15 日印发

附件2

2022年第二批中央财政补助基本公共卫生服务项目资金分配表

单位：万元

辖区
2020年末常
住人口数

原12项基本公卫项目资金 新增基本公共卫生服务项目

本次实际下达资金

2022年应补
助资金总额
（常住人口
每人每年75

元）

2022年中央财
政测算补助金

额

中央第一批补
助已下达资金

（穗财保
[2022]16号）

中央第二批
应补助资金

市财政清算
资金

绩效考核资金

本次下达资
金

第二批下达资金 第一批预拨资金清算

省级绩效
因素

市级绩效
因素

健康素养促进
项目

统筹用于新
增项目

重大疾病与健
康危害因素监
测补助资金

统筹用于新
增项目

小计

栏 1 2=1*75 3=2*30% 4 5=3-4 6 7 8 9=5+6+7+8 10 11 12 13 14=12+13 15=9+10+11+14

总计 140074.54 42022.36 34351.28 7671.08 -274.90 -2.51 0.00 7393.67 10.00 1776.39 -701.91 701.91 0.00 9180.06

市属单位合计 -319.79 -319.79 -319.79

广州市第一人
民医院

-9.15 -9.15 -9.15

广州市红十字
会医院

-8.44 -8.44 -8.44

广州市妇女儿
童医疗中心

-13.44 -13.44 -13.44

广州市皮肤病
防治所

-17.21 -17.21 -17.21

广州市疾病预
防控制中心

-270.05 -270.05 -270.05

广州医科大学
附属第四医院

-1.50 -1.50 -1.50

区合计 1867.6605 140074.54 42022.36 34351.28 7671.08 -274.90 -2.51 0.00 7393.67 10.00 1776.39 -382.12 701.91 319.79 9499.85

越秀区 103.86 7789.82 2336.95 1910.34 426.61 361.37 0.00 0.00 787.98 98.78 -57.15 39.04 -18.11 868.65

海珠区 181.90 13642.78 4092.83 3345.70 747.13 218.76 0.00 59.03 1024.92 173.01 -52.47 68.36 15.89 1213.82

荔湾区 123.83 9287.29 2786.19 2277.57 508.62 -20.92 -146.74 -106.26 234.70 117.78 -21.40 46.54 25.14 377.62

天河区 224.18 16813.70 5044.11 4123.32 920.79 -66.93 0.00 0.00 853.86 213.23 -6.40 84.25 77.85 1144.94

白云区 374.30 28072.43 8421.73 6884.36 1537.37 -356.54 0.00 0.00 1180.83 10.00 356.01 -17.65 140.67 123.02 1669.86

黄埔区 126.44 9483.35 2845.01 2325.66 519.35 0.00 0.00 0.00 519.35 120.27 -6.80 47.52 40.72 680.34

花都区 164.24 12317.70 3695.31 3020.74 674.57 -219.60 0.00 0.00 454.97 156.21 -21.79 61.72 39.93 651.11

番禺区 265.84 19937.98 5981.39 4889.50 1091.89 -325.52 157.61 68.85 992.83 252.85 -59.79 99.91 40.12 1285.80

南沙区 84.66 6349.38 1904.81 1557.09 347.72 0.00 -100.32 -83.59 163.81 80.52 -16.13 31.82 15.69 260.02

从化区 71.77 5382.63 1614.79 1320.02 294.77 86.40 0.00 0.00 381.17 68.26 -52.96 26.97 -25.99 423.44

增城区 146.63 10997.48 3299.24 2696.98 602.26 48.08 86.94 61.97 799.25 139.47 -69.58 55.11 -14.47 924.25

附件3

2022年市财政补助基本公共卫生服务项目（原12项）资金清算表

单位：万元

区

2020年末常

住人口数
（万人）

2022年应补

助资金总额
（常住人口
每人每年75

元）

2022年中央财

政测算补助金
额

市区财政应补助资金 2022年市财政已下达补助资金

市财政清算资金

总金额 市财政 区财政

2021年结转资金

（穗卫办函
[2021]112号）

2022年下达资金
（穗财保[2021]102

号）
小计

栏 1 2=1*75 3=2*30% 4=2-3 7 8 9 10 11=9+10 12=11-7

合计 1867.66 140074.54 42022.36 98052.18 41949.97 56102.21 1279.76 40945.11 42224.87 -274.90

越秀区 103.86 7789.82 2336.95 5452.87 2726.44 2726.43 120.76 2244.31 2365.07 361.37

海珠区 181.90 13642.78 4092.83 9549.95 4774.98 4774.97 159.15 4397.07 4556.22 218.76

荔湾区 123.83 9287.29 2786.19 6501.1 3250.55 3250.55 116.85 3154.62 3271.47 -20.92

天河区 224.18 16813.70 5044.11 11769.59 4707.84 7061.75 139.99 4634.78 4774.77 -66.93

白云区 374.30 28072.43 8421.73 19650.7 9825.35 9825.35 272.14 9909.75 10181.89 -356.54

黄埔区 126.44 9483.35 2845.01 6638.34 0.00 6638.34 0.00 0.00 0.00 0.00

花都区 164.24 12317.70 3695.31 8622.39 3448.96 5173.43 77.82 3590.74 3668.56 -219.60

番禺区 265.84 19937.98 5981.39 13956.59 5582.64 8373.95 149.29 5758.87 5908.16 -325.52

南沙区 84.66 6349.38 1904.81 4444.57 0.00 4444.57 0.00 0.00 0.00 0.00

从化区 71.77 5382.63 1614.79 3767.84 3014.27 753.57 81.68 2846.19 2927.87 86.40

增城区 146.63 10997.48 3299.24 7698.24 4618.94 3079.3 162.08 4408.78 4570.86 48.08

附件4

2022年中央财政补助基本公共卫生服务项目绩效目标表

（ 2022年度）

专项名称 基本公共卫生服务补助资金

中央主管部门 国家卫生健康委

省级财政部门 广东省财政厅 省级主管部门 广东省卫生健康委

市级财政部门 广州市财政局 市级主管部门 广州市卫生健康委

资金情况
（万元）

中央补助 46059.06

年度总体目标

基层医疗卫生机构免费向城乡居民提供基本公共卫生服务 。保持重点地方病防治措施全面落实。
开展职业病监测，最大限度地保护放射工作人员、患者和公众的健康权益。同时推进妇幼卫生、
健康素养促进、医养结合和老年健康服务等方面工作。为65岁以上失能老年人提供健康评估与健
康服务，保障和增强服务的质量和效率，增加老年人获得感。落实国家省市“健康中国行动”“
健康广东行动”“健康广州行动”，部署《卫生与健康“十四五”规划》，以健康素养促进项目
为抓手，大力宣传健康生活方式、传播健康生活技能，推进健康文化、创建健康支持性环境，不
断提升我市居民健康素养水平。

绩
效
指
标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率（%） ≥90

7岁以下儿童健康管理率（%） ≥85

0-6岁儿童眼保健操和视力检查覆盖率（%） ≥90

孕产妇系统管理率（%） ≥90

3岁以下儿童系统管理率（%） ≥80

高血压患者管理任务完成率（%） 100

2型糖尿病患者管理任务完成率（%） 100

老年人中医药健康管理率（%） ≥65

儿童中医药健康管理率（%） ≥65

65岁及以上失能老年人健康评估与健康服务人数 12703

食品安全风险监测任务数据及时上报率（%） ≥90

全员人口覆盖率（%） ≥90

质量指标

居民规范化电子健康档案覆盖率（%） ≥61

高血压患者基层规范管理服务率（%） ≥60

2型糖尿病患者基层规范管理服务率（%） ≥60

65岁及以上老年人城乡社区规范健康管理服务率
（%）

≥60

社区在册居家严重精神障碍患者健康管理率（%） ≥80

肺结核患者管理率（%） ≥90

传染病和突发公共卫生事件相关信息报告率（%） ≥95

我市65岁及以上失能老年人健康指导率 ≥60

地方病核心指标监测率（%） ≥90

全员人口信息准确率（%） ≥90

效益指标

满意度指标 城乡居民对基本公共卫生服务满意度 较上年提高

社会效益指标
城乡居民公共卫生差距 不断缩小

居民健康素养水平 不断提高

可持续影响指标 基本公共卫生服务水平 不断提高